
  

 

 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.50  
 
OGGETTO: Tariffe per servizi cimiteriali e canone annuo lampade votive - Anno 2019. 

Aggiornamento. 

 
L’anno 2019 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 14,30 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 

 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO                                      PRESENTE  [x ]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                   

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                                                                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                    

PRESENTE   [x]                     ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                    ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  

 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto ; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

palese,immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. 

N. 267/2000. 

Proposta di Deliberazione per la GIUNTA COMUNALE 



  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4  

SERVIZIO CIMITERO 

Su proposta dell’ASSESSORE AL CIMITERO 

OGGETTO: Tariffe per servizi cimiteriali e canone annuo lampade votive -                    
Anno 2019. Aggiornamento.   

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, nel quale fra l'altro, all'art. 42, lettera f, si stabilisce la competenza del Consiglio 
Comunale per l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione di beni e servizi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, per le quali 
vige la competenza della Giunta Comunale, salvo le eccezioni di legge.  

Dato che l’art. 1 comma 7-bis del D.L. 27 dicembre 2000, n. 392, introdotto dalla legge di 
conversione n. 26 del 28 febbraio 2001, ha stabilito la gratuità dei servizi di cremazione e di 
inumazione in campo comune per i soli casi di salma di persona indigente, o appartenente a 
famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari.  

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 140 del 08.04.2014, avente ad oggetto “Aggiornamento ed 
integrazione tariffe per servizi cimiteriali ed aggiornamento canone annuo lampade votive ”, veniva approvata la 
nuova tariffazione da applicare agli utenti, per i servizi cimiteriali, nonché integrata la precedente 
tariffazione con altri servizi non previsti precedentemente; 

Dato atto che con il succitato atto, si è proceduto alla conferma delle tariffe già in essere,  
nonché inserito nuovi costi non contemplati nel precedente atto quale, “ ingresso urna con ceneri 
e contributo fisso costruzione cappella gentilizia “ ; 

Visto il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 "T.U. di leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

Richiamate:  

- la deliberazione di G.C. n. 19/2019 con la quale è stata ridefinita tempraneamente la Struttura 
organizzativa dell’Ente ed il successivo decreto sindacale n. 3 del 26.02.2019 di assegnazione al 
sottoscritto responsabile della responsabilità del settore 4;  

- la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;  

- la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”;  

Dato atto che è in corso di redazione i bilancio di previsione e la nota di aggiornamento al DUP 
2019/2021, esercizio 2019 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello contabile, espressi entrambi ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo n.56/2017; 



  

 

Verificato che il presente atto non deve essere munito dei pareri di regolarità tecnica previsti dall’art. 49 
del D.Lgs. n.267/2000; 

Tutto ciò premesso e ritenuto di dovere adeguare ed integrare le tariffe inerenti i servizi 
cimiteriali come segue: 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

- di approvare, per la narrativa che precede, la seguente nuova tariffazione dei servizi 
cimiteriali: 

 

Tipologia  servizio Tariffa 
base 

IVA Totale 

Inumazione  117,44 25,84 143,28 

Tumulazione  165,48 36,41 201,89 

Esumazione (ordin./straord.) + 
confezionamento bara 

140,00 30,80 170,80 

Estumulazione 106,76 23,49 130,25 

Esumazione per trasporto salma in altre 
sepolture o per cremazione o in altro 
Comune  

160,14 35,23 195,37 

Smaltimento dei resti di bare con accessori 82,00 8,20 90,20 

Smaltimento materiale edile ricavato da 
estumulazione 

26,50 5.83 32,33 

Smaltimento copri tomba in marmo  6,80 0,68 7,48 

Rimozione di salma da tomba, loculo o 
cappella per trasferimento in altra tomba, 
loculo o cappella all’interno del Cimitero 
Comunale.  

90,75 19,97 110,72 

Apertura ed ispezione tomba, loculo o di 
salme in cappelle gentilizie 

48,04 10,57 58,61 

Fornitura di cassette per resti mortali 12,00 2,64 14,64 

Ingresso urna con ceneri 49,20 10,82 60,02 

Canone annuo lampada votiva    27,00 

Contributo fisso per eventuali lavori di 
manutenzione straordinaria alla cappella 
gentilizia 

  100,00 

Contributo fisso per lavori di costruzione 
cappella gentilizia 

  500,00 

 

- Di dichiarare il provvedimento ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000 . 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Giuseppe Russo 

L’ASSESSORE AL RAMO  
F.to Cerqua Bonaventura 

  



  

 

OGGETTO: Tariffe per servizi cimiteriali e canone annuo lampade votive - Anno 2019 - 
Aggiornamento.   

 

Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio SUAP – COMMERCIO – CIMITERO E AMBIENTE  
esprime sul presente atto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 22.03.2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Giuseppe Russo 

 

Parere di Regolarità Contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 28.03.2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr. Salvatore Panico 



  

 

OGGETTO: Tariffe per servizi cimiteriali e canone annuo lampade votive - Anno 2019. 

Aggiornamento. 

                  

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

  

 

              IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

 

     f.to dott. Raffaele De Leonardis                             f.to dr.Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

 

PER COPIA CONFORME:  10-04-2019    

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                          F.to Dr.Maria Luisa Dovetto 

=================================================================== 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-04-2019  

 

viene comunicata con lettera prot. n. 5391  in data 10-04-2019  ai Signori Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  28-03-2019 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
           

                      F.to Antonio Iuffredo                                                                       f.to dr.ssa Maria Luisa Dovetto 
 
 


